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전주인봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주인봉초등학교



전주인봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,075,371,000

제2024학년도 전주인봉초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 3,056,198,000원"을 "세입 세출 각각 3,075,371,000원"으로 한다.

1신승민 2024년 11월 19일 09시 06분 21초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,075,371 3,056,198 19,173 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,026 79,604 2.6

학생복지/교육격차 해소 7,511 916,599 29.8

기본적 교육활동 994 419,764 13.6

선택적 교육활동 -6,500 640,324 20.8

교육활동 지원 4,627 630,528 20.5

학교 일반운영 9,515 388,552 12.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,103 2,706,025 88

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -12,326 347,235 11.3

자체수입 행정활동수입 5,396 19,696 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,315 0.1

1신승민 2024년 11월 20일 09시 17분 07초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,706,125 2,680,022 26,103

1.지방교육행정기관이전수입 2,706,025 2,679,922 26,103

1.교육비특별회계전입금수입 2,706,025 2,679,922 26,103

1.교육비특별회계전입금 2,706,025 2,679,922 26,103

1.학교운영비전입금 837,891 837,891 0

2.목적사업비전입금 1,868,134 1,842,031 26,103
(성립전_3추)친환경농산물구입 : 8,059,000원 

* 1개교 =
8,059,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입 : 921,000원 

* 1개교 =
921,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)현장체험학습비 지원금 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)장애인 노동자 고용장려금 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,167,000원 * 1개교 =
1,167,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,275,000원 * 1개교 =
1,275,000

(성립전_3추)(국고)하반기 스포츠강사 추가분 

인건비 : 483,000원 * 1개교 =
483,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 814,000원 * 1개교 =
814,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 366,931 373,861 -6,930

1.학부모부담수입 347,235 359,561 -12,326

1.수익자부담수입 347,235 359,561 -12,326

1.급식비 77,698 78,417 -719

1.급식비 58,700 59,217 -517 교직원급식비 : -517,000원*1회= -517,000

2.우유급식비 18,998 19,200 -202 우유급식비 : -202,000원*1회= -202,000

2.방과후학교활동비 237,194 243,694 -6,500

1.방과후학교활동비 237,194 243,694 -6,500 프로그램강사비 : -500,000원*1회= -500,000

1신승민 2024년 11월 19일 09시 08분 30초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

프로그램교재비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.현장체험학습비 25,843 30,150 -4,307

1.현장체험학습비 25,843 30,150 -4,307 현장체험학습비 : -432,000원*1회= -432,000

수련활동비 : -3,875,000원*1회= -3,875,000

4.졸업앨범비 2,600 3,400 -800

1.졸업앨범비 2,600 3,400 -800 졸업앨범제작 : -50,000원*16부= -800,000

5.돌봄활동운영비 3,900 3,900 0

1.돌봄활동 운영비 3,900 3,900 0

2.행정활동수입 19,696 14,300 5,396

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료 1,600 1,600 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 17,596 12,200 5,396

1.이자수입 13,396 8,000 5,396

1.이자수입 13,396 8,000 5,396 이자수입 : 5,396,000원*1회= 5,396,000

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

3.기타수입 2,315 2,315 0

1.전년도이월금 2,315 2,315 0

1.순세계잉여금 2,315 2,315 0

1.순세계잉여금 2,315 2,315 0

1.순세계잉여금 2,315 2,315 0

세입합계 3,075,371 3,056,198 19,173

2신승민 2024년 11월 19일 09시 08분 30초 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,604 76,578 3,026

1.기타 교직원보수 67,544 64,518 3,026

1.교직원대체인건비 67,544 64,518 3,026

1.직원대체인건비 3,441 1,690 1,751

1.기간제근로자인건비 3,441 1,690 1,751
(성립전_3추)급식종사원대체인력 인건비 :

 1,166,520원*1회=
1,167,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력 인건비 :

 583,260원*1회=
584,000

2.기간제교원인건비 7,365 6,090 1,275

1.기간제교원인건비 7,365 6,090 1,275
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,275,000원*1회=
1,275,000

3.정원외 기간제교원 인건비 56,738 56,738 0

1.기간제교원인건비 51,578 51,578 0

2.기간제교원법정부담금 5,160 5,160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,060 12,060 0

1.교직원역량강화 7,800 7,800 0

1.자율연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지 4,260 4,260 0

1.동호회지원 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.퇴임식,스승의날행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 916,599 909,088 7,511

1.급식 관리 688,359 680,098 8,261

1.학교급식운영 688,359 680,098 8,261

1.조리원인건비 385 385 0

1.공무직인건비 385 385 0

2.급식재료구입비 539,782 530,802 8,980

1.급식용식재료비 539,782 530,802 8,980
(성립전_3추)식재료 구입 : 8,059,000원*1

회=
8,059,000

(성립전_3추)식재료 구입 : 921,000원*1회

=
921,000

신승민 2024년 11월 20일 09시 20분 53초 1 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 18,998 19,200 -202

1.우유급식비 18,998 19,200 -202
(수익자)급식용우유대금 : -202,000원*1회

=
-202,000

4.급식운영비 65,160 65,677 -517

1.일반수용비 49,060 49,577 -517 소모품 구입 : -517,000원*1회= -517,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.기타공공요금 1,100 1,100 0

5.급식기구확충비 64,034 64,034 0

1.비품구입비 64,034 64,034 0

2.보건관리 37,124 37,124 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,380 26,380 0

1.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학생건강검사 10,658 10,658 0

1.학생복지비 10,658 10,658 0

3.보건실운영 12,062 12,062 0

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.운영수당 2,280 2,280 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 6,537 6,537 0

5.비품구입비 400 400 0

4.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 

운영비
1,500 1,500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학교환경위생관리 10,744 10,744 0

1.먹는물관리 8,664 8,664 0

신승민 2024년 11월 20일 09시 20분 53초 2 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,664 8,664 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 191,116 191,866 -750

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악 3,940 3,940 0

1.운영수당 2,860 2,860 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.맞춤형지원 27,890 27,890 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 19,850 19,850 0

3.환경조성 6,220 6,220 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

4.운영지원 4,150 4,150 0

1.공무직인건비 1,890 1,890 0

2.일반수용비 260 260 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.위기학생지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 146,916 147,666 -750

1.졸업앨범제작 8,800 9,550 -750

1.교육운영비 8,800 9,550 -750 (수익자)졸업앨범 제작 : -50,000원*16부= -800,000

(목적)졸업앨범 지원 : 50,000원*1부= 50,000

2.학생교과서구입 108,716 108,716 0

신승민 2024년 11월 20일 09시 20분 53초 3 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 691 691 0

2.교육운영비 108,025 108,025 0

3.에듀페이 지원금 29,400 29,400 0

1.학생복지비 29,400 29,400 0

3.기본적 교육활동 419,764 418,770 994

1.교과 활동 299,390 294,193 5,197

1.교과활동지원 123,630 123,630 0

1.학습준비물구입 31,760 31,760 0

1.학습준비물 31,760 31,760 0

2.보결수업관리 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

3.교과보충 프로그램 운영 22,800 22,800 0

1.운영수당 22,470 22,470 0

2.교육운영비 330 330 0

4.기초학력 보장 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.두드림학교 운영 13,155 13,155 0

1.운영수당 8,855 8,855 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

6.기초학력 보장 선도학교 협력

강사 인건비 
20,395 20,395 0

1.운영수당 20,395 20,395 0

7.찾아가는 한국어교육 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 250 250 0

8.유초연계 이음학기 시범운영 

협력초등학교 추가사업비
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

신승민 2024년 11월 20일 09시 20분 53초 4 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.1학년 교과보충 프로그램 운

영비
1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

10.다문화 어울림학급 프로그램

 운영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.학습도약 계절학기 운영비 2,070 2,070 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 270 270 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 13,600 13,600 0

1.교과운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학습준비물 8,400 8,400 0

4.[국고]체육 교과활동 87,927 87,444 483

1.교과운영 5,070 5,070 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,870 3,870 0

2.스포츠강사인건비 2,102 2,102 0

1.기간제근로자인건비 2,102 2,102 0 스포츠강사 연차수당 : 185,000원*1회= 185,000

스포츠강사 초과근무수당 : -185,000원*1

회=
-185,000

3.수상안전교육 운영비 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0

4.[국고](국고) 스포츠강사인건

비 
19,306 19,306 0

1.기간제교원인건비 17,686 17,686 0

2.기간제교원법정부담금 1,620 1,620 0

5.스포츠클럽 활동비 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고]국고 스포츠강사인건비

(2학기)
22,966 22,966 0

1.기간제교원인건비 21,320 21,320 0

2.기간제교원법정부담금 1,646 1,646 0

7.[국고](국고)스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.학교체육활성화 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 800 800 0

9.학교스포츠클럽리그 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.육성종목운영학교 하반기운

영비(2차)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[국고](국고)하반기 스포츠

강사 추가분 인건비
483 0 483

1.기간제교원인건비 71 0 71 (성립전_3추)기본급 : 71,000원*1회= 71,000

2.기간제교원법정부담금 412 0 412
(성립전_3추)기관법정부담금 : 412,000원

*1회=
412,000

6.외국어 교과활동 31,520 31,520 0

1.교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.영어캠프지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.스마트영어교실 구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 15,600 15,600 0

7.선택 교과활동 2,400 2,400 0
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1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.특수교육교과활동 35,313 30,599 4,714

1.교과운영 9,305 9,305 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,555 8,555 0

3.비품구입비 450 450 0

2.특수교육지도사인건비 164 164 0

1.공무직인건비 164 164 0

3.특수교육대상학생 방과후학교

 운영비
11,800 7,900 3,900

1.교육운영비 11,800 7,900 3,900
(성립전_3추)방과후학교 활동비 : 100,000

원*39회=
3,900,000

4.특수교육대상학생 통학비 954 954 0

1.교육운영비 954 954 0

5.전국장애학생체육대회 전북대

표선수 훈련비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.장애학생활동지원 사회복무요

원 운영지원비
8,626 8,626 0

1.기간제근로자인건비 8,316 8,316 0

2.교직원복지비 310 310 0

7.특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비
3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

8.특수교육지도사 대체인력 인

건비
814 0 814

1.기간제근로자인건비 814 0 814
(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 813,320원*1회=
814,000

2.창의적 체험활동 120,374 124,577 -4,203

1.자율활동 58,092 58,092 0

1.학생회활동지원 5,160 5,160 0

1.학생복지비 5,160 5,160 0

2.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

신승민 2024년 11월 20일 09시 20분 53초 7 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 5,662 5,662 0

1.교육운영비 5,662 5,662 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.창의재량활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.전주다움 교육과정 운영학년 

지원(2학년)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,130 1,130 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

8.전주다움 교육과정 운영학년 

지원(3학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 250 250 0

9.전주다움 교육과정 운영학년 

지원(4학년) 
2,600 2,600 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 300 300 0

10.탄소중립 실천 중점학급 운

영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.배움한마당 운영 9,370 9,370 0

1.교육운영비 9,370 9,370 0

12.전주다움 교육과정 운영학년

 지원(1학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

13.전주다움 교육과정 운영학년

 지원(5학년)
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 250 250 0

14.전주다움 교육과정 운영학년

 지원(6학년)
3,000 3,000 0
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1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

15.학교틈새공간 물품비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

16.학생회 공약이행비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 61,627 65,830 -4,203

1.수학여행 34,157 33,700 457

1.여비 357 500 -143 인솔교사 여비 : -143,000원*1회= -143,000

2.교육운영비 33,800 33,200 600
(성립전_3추)(목적)체험비 : 50,000원*12

개=
600,000

2.수련활동 4,775 8,850 -4,075

1.여비 200 400 -200 인솔교사 여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 4,575 8,450 -3,875
(수익자)수련활동 경비 및 차량임차료 : 

-3,875,000원*1회=
-3,875,000

3.현장학습 22,695 23,280 -585

1.여비 1,427 1,580 -153 인솔교사 여비 : -153,000원*1회= -153,000

2.교육운영비 21,268 21,700 -432
(수익자)현장학습 경비 및 차량임차료 : 

-432,000원*1회=
-432,000

3.진로활동 655 655 0

1.진로계획활동 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0

4.선택적 교육활동 640,324 646,824 -6,500

1.방과후학교 운영 594,200 600,700 -6,500

1.방과후학교운영 392,194 398,694 -6,500

1.특기적성교육 237,194 243,694 -6,500

1.운영수당 175,145 175,645 -500 (수익자)강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 62,049 68,049 -6,000 (수익자)교재비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.교과프로그램 70,000 70,000 0

1.일반수용비 2,976 2,976 0
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2.전기요금 20,040 20,040 0

3.교육운영비 41,112 41,112 0

4.기간제근로자법정부담금 3,864 3,864 0

5.일반업무추진비 2,008 2,008 0

4.자유수강권 지원 85,000 85,000 0

1.학생복지비 85,000 85,000 0

2.돌봄교실운영 202,006 202,006 0

1.돌봄교실운영 51,400 51,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 17,920 17,920 0

3.전기요금 5,040 5,040 0

4.교육운영비 24,440 24,440 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실 간식비 지원 42,316 42,316 0

1.교육운영비 42,316 42,316 0

3.돌보전담사 인건비 3,840 3,840 0

1.기간제근로자인건비 3,840 3,840 0

4.늘봄학교운영 90,400 90,400 0

1.운영수당 62,370 62,370 0

2.교육운영비 28,030 28,030 0

5.늘봄 집중지원학교 방과후학

교 운영비
8,500 8,500 0

1.비품구입비 8,500 8,500 0

6.늘봄실무사 사무환경 지원비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,348 1,348 0

2.비품구입비 1,052 1,052 0

7.돌봄교실 방학 급식비 및 프

로그램 강사비
3,150 3,150 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.학생복지비 1,575 1,575 0
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2.독서활동 39,524 39,524 0

1.독서활동운영 39,524 39,524 0

1.도서구입 14,780 14,780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 6,334 6,334 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,742 5,742 0

3.비품구입비 292 292 0

3.책꾸러미지원 11,610 11,610 0

1.도서구입비 11,610 11,610 0

4.도서관학부모자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.책읽는학교문화만들기프로젝

트 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.기타선택적교육운영 6,600 6,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.운영수당 1,506 1,506 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교현장실습생 운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교민주시민교육 운영 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 630,528 625,901 4,627

1.교무업무 운영 21,586 21,586 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 21,586 21,586 0

1.교무학사운영 6,790 6,790 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

2.교육운영비 4,354 4,354 0

3.비품구입비 900 900 0

2.교육활동홍보 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

3.입학식 및 졸업식 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

4.환경정리 8,006 8,006 0

1.일반수용비 8,006 8,006 0

2.생활지도운영 53,478 48,851 4,627

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.마음치유 생명지킴 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 31,606 26,979 4,627

1.학교폭력맞춤형대응 877 1,250 -373

1.운영수당 0 350 -350
학교폭력예방교육 강사비 : -350,000원*1

회=
-350,000

2.교육운영비 877 900 -23
학교폭력예방홍보물 구입 : -23,000원*1회

=
-23,000

2.안심알리미서비스 7,930 7,930 0

1.일반수용비 7,930 7,930 0

3.(목적)사회복무요원 운영지원

비
6,999 6,999 0

1.기간제근로자인건비 6,999 6,999 0

4.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영비
7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

5.학교폭력예방지원학교 운영비 8,000 3,000 5,000

신승민 2024년 11월 20일 09시 20분 53초 12 전북특별자치도교육청 전주인봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 5,420 420 5,000
(성립전_3추)프로그램 운영물품 : 500,000

원*5종*2회=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 14,872 14,872 0

1.안전교육 14,872 14,872 0

1.교육운영비 14,872 14,872 0

3.학습지원실 운영 307,481 307,481 0

1.방송실운영 950 950 0

1.방송실운영 950 950 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 450 450 0

2.정보화실운영 306,531 306,531 0

1.학교정보화지원 23,184 23,184 0

1.일반수용비 6,984 6,984 0

2.교육운영비 14,216 14,216 0

3.비품구입비 1,984 1,984 0

2.디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,880 10,880 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.스마트칠판 및 칠판장 설치 155,847 155,847 0

1.비품구입비 155,847 155,847 0

4.에듀테크 멘토링 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.디지털 선도학교 운영비 90,000 90,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 17,640 17,640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 61,860 61,860 0

4.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

6.AI정보교육 중심학교 운영비 13,000 13,000 0

1.일반수용비 372 372 0

2.운영수당 2,408 2,408 0

3.교육운영비 2,487 2,487 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 6,433 6,433 0

7.에듀테크 활용 업무효율화 콘

텐츠 운영
5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

8.에듀테크 활용 수업개선 콘텐

츠 운영
5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

4.교육여건 개선 247,983 247,983 0

1.교육환경개선 247,983 247,983 0

1.교실환경개선 23,153 23,153 0

1.비품구입비 23,153 23,153 0

2.교수학습 여건개선 사업비 150,000 150,000 0

1.비품구입비 150,000 150,000 0

3.식생활관환기설비개선 기구이

설비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.소규모체육시설 지원 사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

3.비품구입비 15,480 15,480 0

5.돌봄교실 환경개선비 9,830 9,830 0

1.일반수용비 9,830 9,830 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 388,552 379,037 9,515

1.학교기관 운영 62,999 62,999 0

1.부서기본운영 62,999 62,999 0

1.교장실운영 12,102 12,102 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 6,550 6,550 0

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 26,252 26,252 0

1.일반수용비 17,982 17,982 0

2.기타공공요금 1,450 1,450 0

3.여비 3,700 3,700 0

4.교직원복지비 2,220 2,220 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 24,645 24,645 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.여비 16,125 16,125 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 4,340 4,340 0

2.시설 장비 유지 319,413 309,898 9,515

1.학교시설장비유지 319,413 309,898 9,515

1.공공요금및제세공과금 77,580 77,580 0

1.전기요금 51,360 51,360 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 15,420 15,420 0

2.연료비 9,000 9,000 0

1.연료비 9,000 9,000 0

3.시설관리용역 35,742 35,742 0

1.일반수용비 35,742 35,742 0
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4.시설일반관리 110,951 105,016 5,935

1.기간제근로자인건비 1,190 1,190 0

2.일반수용비 109,761 102,966 6,795 소규모수선비 : 6,795,000원*1회= 6,795,000

3.비품구입비 0 860 -860 (식생활관)비품 구입 : -430,000원*2종= -860,000

5.화장실관리 26,203 26,203 0

1.공무직인건비 25,017 25,017 0

2.공무직법정부담금 1,186 1,186 0

6.당직관리 49,319 49,039 280

1.공무직인건비 41,233 40,953 280 경비원 퇴직적립금 : 130,000원*1회= 130,000

경비원 초과근무수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 6,006 6,006 0

3.공무직법정부담금 2,080 2,080 0

7.장애인고용장려금 5,600 2,300 3,300

1.전기요금 5,600 2,300 3,300 (성립전_3추)전기요금 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

8.시설관리원인건비 5,018 5,018 0

1.공무직인건비 4,766 4,766 0

2.공무직법정부담금 252 252 0

3.학교운영 협력 6,140 6,140 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,740 4,740 0

1.학부모회운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

2.여비 10 10 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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3.학교 교통안전지도반 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 3,075,371 3,056,198 19,173
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